CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo
Governo Mun1c1?a1 de Bom Lugar
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10261 - TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA

EMPENHO 04010005

C.P.F./C.N.P.J : 04.523.184/0001-25

ORGAO 02 - Poder Executivo , ,
UNID. ORCAMENTARIA 13 - Fundo Municipal _de Assisténcia Social
CLASSIFICACAQ 08 244 0032 2.070 3.3.90.39.00

VALOR EMPENHADO RS 32.480,00




CUIDANDO DA GENTE

) NOTA DE EMPENHO 04010005
Maranhao

Governo Munjciga] de Bom Lugar . Data: 04/01/2024
Fundo Municipal _de Assisténcia Social - FMAS .
Exercicio de 2024 Modalidade: global

INTERESSADO
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.3... 04.523.184/0001-25

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentdria........ 02 13, Fundo Municipal de Assisténcia Social _
Func.programatica 08 244 0032 2.070 Manug. e #unc. do Fundo Mun. de Assistén
cia Socia
Categoria econdmica.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SubeTemento............ 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceiros = PJ
Fonte de recurso....... 1660000000 Transferéncia de recursgs do FNAS
Comg1ement0 da Fonte... 0000 Sem complemento de fonte ou destinacdo de recursos
Combate ao Covid-197... Ndo
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... licitacdo Modalidade. Pre%ao
Numero do processo..... PE 008?2021 Exercicio.. 202
Codigo contrato........ 090403008/2021
codigo transf. ou conv.
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emR$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
358.000,00 32.480,00 325.520,00

.. Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condigles e especificagbes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Valor que se enpenha para fazer face as despesas com PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET COM DISPONIBILIDADE
24 HORAS POR DIA DURANTE SETE DIAS NA SEMANA A PARTIR DE SUA ATIVICAO ATE O TERMINO DO CONTRATO, MEDIANTE
INPLANTACAO DE LINK DE CONUNICACAO DE DADOS ATIVA A SER INSTALADO, USANDO INFRAESTRUTURA DE FIBRA OPTICA CO¥
FORNECINENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS A EXCUCAO DOS SERVICOS £ SUPORTE TECNICO DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTEENCTA SOCIAL, CONFORME 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°090403008/2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO

N°008/2021.
Tter  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)
001 4,0000 WES 011083 PRESTACAO DE SERVICOS D ACESSO A INTERNET 75 WEGABYTE.  §.120,00 32.480,00

Bom Lugar, 04 de Janeiro de 2024.

(@‘\ | | Autorizo %

AUTERLI ARAUJO SILVA FABIANE BEATRE& DE OLIVEIRA MIRANDA
SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severs, Centra Administrativo
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2" TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 090403008/202 1 ;f*’@k ess0i/JC2 i:,,.;fu:i‘*if; i
5.0 4y

Rubrica: &

Pregio Fletronico n°008/2021 S AN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR. pessea juridica de dir eito i é"a wo
interno, com sede ¢ foro na Rua Manoel Scovero, SN centro, CEP: 65 704.000. ¢!
(MF) N* 01,61 1.400/0001-04. neste ato representada por Fabiane Beatriz de (}hwn‘;r
mserita no CPF n® 025.500. (}"'@ 37 ¢ portadora do RG n® 288932806054, 14 gqualidade
Secretiria de Assisténcia Social, doravante denominado CONTRAT ANTE. ¢ a empresa
TELECOM SERVICOS F COMERC !(} §¥i APARELHOS ELE iR{}%!{ O5 LA
mserita no CNPJ sob o n” 04,523 184/0001-25, com sede na Rua Osv aldo Cruz, 772 -
Bairre: Centro - Bacabal/MA {f(“az’dnii ‘o denominada CONTRATADA . neste ot
representada por seu z'cpz“aix;:smzm‘ icgal, 81 JOSE RIBAMAR LEAL FILHO. RG. -
118.513.499-6, C.P.F. n." 955 312.623.53, tom. entre si, ajustado o presente CONTRATO
N* 090403008/2021 . qualiticados no contrans inicial. determinaram por meo deste. alicrar
o referido contrato, consubstanciado nas segntes clauvsulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a protrogagio do (€ fi',‘??‘{'i‘%{s‘i“if bON
Wﬁdi}ﬁf}{}&?ﬁli_ CELEBRADC ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE B

LUGAR, e a empresas TELECOM SERVICOS F COMERCIO DE ﬁ’ ARFIHON
ELETRONICOS LTDA. nserite no CNPI sob o n' 04523 840001 .75 '
Contratagilo  de empresa pura prestacio  de servigos  de acesso 4 Intemet,
disponibilidade 24 (vinte ¢ guatre) horas por dia. durante os 07 (sete) dias da semana, »
partr de sua ativagio at¢ o término do contrato. mediante mmplantacdo de hink de
comunicacdo de dados ativa a ser mstalado usando infraestrutura de fibra oplica. com
fornecimento dos equipamentos necessarios & execucio do SETVISO € suporte fConive de
mteresse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social deste Mu nicipio de Bom %..\;:; it
Maranhdo.

o

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O Valor do Aditamento ¢ RS 97 440,00 {novenia ¢ sete mil quAatrocentos ¢ guarenia
reais). Conforme Pregiio Eletronica n®008/202 1

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZOS PARA EXECUCAO DOS SERVICOS
O prazo de execucdo dus servicos » de 12 (doze) meses. conados a partir da dais da

celebracdo do termo aditivo. nos wmes do ticiso 1V, do art. 57, da Le B666/93 pussando
a valer de 06 de abril de 2023 a 06 de abril do 2074

CLAUSULA QUARTA — DA DOT A A6 ORCAMENTARIA

A despesa decorrente di presente aberacdo correrd & conia da segumic Dotacdo
Urgamentiaria;

Lacao il o - site: bomlugar . ma.gov. br



ESTADO DO MARANHAQD
PREFEITURAMUNICIPAL DY BOM LUGAR
Rua Manaoel Severo, Centro Administrativo

Processoy Jedoe J o2 i

Fis.: A4

{ ORGAD: 42 Poder Exceutivo

TUNIDADE GESTORA™ 0213 - Fundo Municipal de Assisténcin

D Necal

CFUNCAO PROGRAMATICA. L 0K.244.0632 2.070 Manutengio ¢ lume Do
Fundo de Assisténeia Soaal

CLASSIFICACAO ECONOMICA. 33903000 Outros Serv. Tere Pessoa

Juridica.

FONTE DE RECURSO: | 1500000000 — Recursos ndo vinculados e
Imposios.

CLAUSULA QUINTA:

Permanecem inalteradas as demas cliusulas do Contrato a gue se refere o presente
Termo Adiuvo

E por estarem justos ¢ contratados. frmam o presente aditivo, em 3 {trésy vias de
igual teor e forma, para que surtam os sous efertos legas.

BOMUIUGAR - MA_ G6 de abril de 2023

4 5
Tobigad ¥ ol
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA
Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
NP 061 1L 48070006104
CONTRATANTE

. . ” S

, o T
PAT AR o 2P B T
PO o Wl i L B A L et O

TELECOM §§£R.W§?{}S ECOMEROTIO i)g APAREILHOS ELETRONICON
LIDA, inserita no CN P I sob o n® 04 323 18470001-25
Empress Contratada

TESTEMUNHAS?

1 CPF &/ 0. 4L 3 -

Email pmblhcitacagi gl com - site: bomlugar ma gov by




(UIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 10010001

1 de Bom Lugar , DATA: 10/01/2024
ge Assisténcia Social - FMAS

Maranhao
Governo Mun]c1?a
Fundo Municipa
Exercicio de 202

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 04010005 VALOR .« 5 5 5 R% 32.480,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
Enderego.. RUA QSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.J... 04.523.184/0001-25
CLASSIFICACAO CRCAMENTARTIA
UNIDADE QRCAMENTARIA........ 02 13. Fundo Municipal de Assisténcia Social _
FUNC.PROGRAMATICA 08 244 0032 2.070 Manug. e %unc. do Fundo Mun. de Assistén
i cia Socia .
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTD s ¢ 5 ot # & o s 3.3,90.39.99 oOutros servigcos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
DISCRIMINACGCAOD DE ITENS
juantidade unidace especificacdo , ’ valor unjtario yelor total
L0000 Wes PRESTACAQ DE SEAVICDS DE ACESSO A INTERMET 75 MEGABYTE, §.120,00 §.120,00
DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 8.120,00

Nota fiscal servico 2011 série 1

Chave de acesso

(estad./munic.): 47EF.86C2.B702F5B2.C60A.2902.3763.90AE
HISTORICO......:LIQUIDACAQO DA NOTA FISCAL DE N°2011.

Bom Lugar, 10 de Janeiro de 2024.

Moz - 4ete (o185
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUINANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 001/2024

30 Termo de Recebimento Provisério declarard formalmente a Contratada que os|
'servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
' conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos |
'no Modelo de Gestdo do Contrato.

!Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

ek i
Contrato n° 090403008/2021
Contratada TELECOM SERVICOS E COMERCIO |CNPJ |04.523.184/0001-25
DE APARELHOS ELETRONICOS
| LTDA
N°da0S  |202400006

'Data da emissio |04/01/2024
Nota Fiscal N° 2011
Data da emissdo |06/01/2024 ,

OBJ ETO

Prestat;ao de Servigos de acesso a Internet, com d1sp0n1b111dade 24 (vinte e quatro) horas
\por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo até o término do?
%contrato, mediante implantacdo de iink de comunicac¢io de dados ativa a ser instalado
'usando infraestrutura de fibra Optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a

‘execugao do servigo e suporte técnico.

[tem Descricdo Marca Quant/Unidade  Vlr.unitdrio(R$) Vir.total(R$)

! PRESTACAO DE SERVICO.S DE ACESSO A INTERNET 775 MEGABYTE 1,0000 8.120,00 §.120,00

_________________________________________________________________________

“Email; municipiobomlugar@ gman com - site: bomlugar ma. gov br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestagdo de servigos de acesso a Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativa¢do até o término do contrato, mediante implantagdo de link de comunicagdo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra Optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execugdo do servigo e suporte técnico, correspondentes a OS/
202400006 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo
por parte da CONTRATANTE quanto a adequagio da entrega as condigOes contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestao do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apos a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem correcdes por parte da CONTRATADA.

Moz O Wte Lore
JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n°® 1432-1

Bom Lugar, 06 de janeiro de 2024 |

Emall r;unici};;itobc;n"lilugar@“gwrur:n;il.c;m - site: bomlugarjlil:l;. govbr 7



Estado do Maranhdo
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Rua Manoe] Severo, S/N, Centro
15,570, 541/0001-89

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400006

A

TELECOM SERVICOS E CONERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N° 772

CENTRO - Bacabal/ma

Assunto: Prestacdo de servigos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante o5 07 (sete)
dias da semana, a partir de sua ativagdo ate o terming do contrato, mediante mplantacdo de Tink de comunicacdo de dados
ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos equipamentos mecessarios a execucao do
;erv1ﬁg e suporte técnico de interesse da Secretaria Municipal de Assiténcia Social deste Wunicipio de Bom Lugar -
Naranhio,

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2001 - Contrato n® 090403008/2021

Prezado(a) Semhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado

, no dia 01/04/2021, empenho n® 4010005, zutorizamos o
fornecinento do(s) produto(s)/servica(s), conforme consignado na ata dos trabalhos 0

e na proposta comercial, conforme & sequir;

Iten Descrigio Marca Quant. /Unidade Virunitario(RS)  VIr.total(RS)

1 PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 7 1,0000 §.120,000 §.120,00
75 NEGABYTE, ,
Especificacdo: com fornecimento ¢ | suggrte
técnico de Tink de interligacdo via, fibra
0tica de interesse da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social deste Municipio de Bom
Lugar- Maranhdo

TOTAL.: §.120,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) deverd(o) gerﬁem) entregue(s)érea]izad
no_Processo de compra(licitacao na modalidade Pregao n® PE 008/2021 )
validade indicando a especificacio completa do(s) produto(s)/servigo(s).

A nota fiscel deverd ser enitida en nome de FUNDO UNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL - FMAS, situada na Rua Manoel Severo, S/,
Centro, 1nscrita no CN.P.J. sob o n® 15.520.541/0001-89.

 Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustdyel, ficandg por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacio de sequro
do(s) produto(s)/servico(s) en conpanhia idonea, 4 criterio do contratado, frcando sob suas expensas.

(s) fgualmente como consta na Proposta Coercial oferecida
, Indicando a marca, a especificagio completa e o prazo de

FORMA DE PAGAMENTO
Pag.: (001



0 ? a0anento sonente serd realizado mediante as conprovagdes das mesmas reqularidades exigidas para habilitaco da empresa no
dia da Ticitacdo/contratagdo direta,

LOCAL DE ENTREGA

g nio rega do(s) pruduto( 5)/servico(s )1 perfeitos ¢ en condicdes de pleno uso imediato, iplicard nas sancies previstas na
53

Tei n §.666/199 101tagoes e suas alteracoes.

Aproveitanos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-HA, 04 de Janeiro de 2024

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC, DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL - FNAS
CNPJL (HF). 15.529.541/0001-89

(iente e de acordoem _____ [

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
NP I(MF) 04.523.184/0001-25

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

g
TELECOM SCAE LTDA

f
itél”é*com» ERG 24500347 1000.002.011

| Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/1

!
| RRUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
! CEP: 65700-000 - Bacabal/MA

| E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

Destinatario;

i z 476 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BOM LUGAR

| Z=  CPFICNPJ: 15.529.541/0001-89 IERG: ISENTO : :

% - Contato Anatel: 1331 ou 1332 para pessoas com

i g RUA MANQEL SEVERO, S/N - CENTRO : defiGBnicias augitivas

| = Bom Lugar/Estado do Maranhdo CEP: 65704-000

j Tipo de cliente: Comercial

\

| CFOP } Nalureza da operagao
5307 Prestagdo de servigo de comunicagac a ndo contribuinte
‘ Base de calculo do lCMSl Aliquota Valor do ICMS | Valor do FUST ] Valor do FUNTTEL Periodo da Prestagao Data da Emisséo ‘
{ 0,00 0 0,00 | 0,00 0,00 de 25/12/2023 até 23/01/2024 06/01/2024 |
DESCRIGAO DOS SERVICOS QTDE. V.UNIT. DESC. TOTAL DADOS DO CONSUMO
LINK DEDICADO FULL - 75 MB 5 1.624,00 0,00 .-_§.120,00 Més -
12/2023  Emp——
11/2023  Smee—————
09/2023 Eommmr—
08/2023 EEE—
07/2023 Somm———
06/2027  Sm—
05/2023 EEmE——
VALOR TOTAL DOS SERVICOS 8.120,00 02/2023  jreme—— 234.95 GB
— 01/2023 mre—— 217.45CB

Informagdes complementaras Reservado ao fisco

| 1D titulo referéncia - 103988 : AUTENTICAGCAC DIGITAL: 47EF.86C2.B702.F5B2.C60A.2502.3763.90AE

DEPOSITO BANCQ DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6

Atesto

[] Os materiais foram recebidos
[<] Os Servigos foram prestados
As despesas foram realizadas

Em_jQIQLIQ’l %?‘l
}’b’u (O‘f DATCL P

~ José Oliveira César
Matricula n® 1432-1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:37 do dia 08/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2024.

Codigo de controle da certidao: 938E.463D.A233.040A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 082333/23 Data da 09/11/2023 00:04:33

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Caédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressao: (09/11/2023 00:04:33



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 324429/23 Data da 09/11/2023 00:05:46

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: (09/11/2023 00:05:46



09/01/2024, 09:03 inipressao ae Certicdo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 15/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cadastro municipal de n° 38408, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes
de secdes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova

junto as repartighes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedig&o.

Codigo de Cadastro

38408

Contribuinte CPF/CNPJ

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
-Lgradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

P i Data
; I kX 5 al:
Data de Abertura: Inscr Municipal: 33348 Inscr Estadual: Efcerramenits:

Atividade: £110803 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

Finalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

\—'Usuérioz
Emitida as 10:26:00 do dia 06/01/2024 11:26:00
Valida até 06/03/2024
Codigo de Controle da Certidao/Numero QJ0O29C
Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara esie docimento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em hitp://bacabal. meumunicipio.online/iam-lex/serviet/hwpcconsautcert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviethweertidaoimpressao?rEx0jrm09RY9Ds4-+PdydFBNGwYRssnBPJjidLVI8ZKhEu+Me+PyKZW. ..



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 3519/2023

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, a requerimento da pessoa interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARE.HOS ELETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicalfisica a seguir
referenciada ndo registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
08/02/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios ou n&o, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse praz.

Codigo de Cadasio

38408

Contribuinte CPF/ICNPJ

TH ECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARA_HOS H_ ETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baimo
RUAOSVALDO CRUEZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENGAD: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665,

Usuanio:

Emitida 11/12/2023 22:58:52

Valida até 09/02/2024

Cédigo de Controle da Certidao/Namers BXZBBFT

Atengdo qualquer rasura ou emenda invalidara ese documento.

Consulte a autenticidade dedla certiddo em hitp:/bacabal.meumuridpi o.onlinefarH ex/sstet/hwpcconsautcert
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CAINA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF
Inscrigdo: 04.523.184/0001-25
Razao Social: TELECOM SERVI¢OS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos referentes
a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/12/2023 a 22/01/2024

Certificacdo Namero: 2023122401024363330702

Informacao obtida em 08/01/2024 09:22:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E CCOMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidao n®: 62243382/2023

Expedicdo: 07/11/2023, as 15:40:18

Validade: 05/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ateo 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabailihc.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidioc condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca cendenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordes judiciais crabalhistas, 1nclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhc, Comilssdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigac legal, contiver Iforga executlva.



\ ESTADO DO MARANHAO
@ : 4% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
&w' + Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
L C.NLP.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N” 10010001/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aravjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestagao de Servigo de acesso a internet e Suporte técnico de interesse do
Fundo Municipal de Assisténcia Social.
Credor Telecom servicos e comercio de aparelhos e eletronicos Itda.
Valor R$ 8.120,00
Processo n° 10010001/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicdao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando odentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N° 2011, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente os servicos de suporte técnico e acesso a imnternet, conforme contrato de N°
090403008/2021, decorrente do Pregio Eletronico de N 008/2021, para analise quanto a
legalidade e verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legats.

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

& - # Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
~x¥ C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Eis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v Ordem de servigo;

v" Termo de recebimento PLOVISOTiO;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v Certidoes Negativa de Débitos de 'Tributos e
Contribuicoes Federais;

v" Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

V' Certidio Negativa de Débitos do Estado;

v" Certiddo de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND e CNDA.

Apos verificacdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladonia Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITII-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacao vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101 /2000, e demais normas dos Orgaos de Controle vigente.

1Y o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 10 de janeiro de 2024

Crists j0 de Sousa
Controladora Geral
CPFF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J:01.611400/0001-04.



CUIDANDO DA GEN

i ORDEM
Maranhio |
Governo Munici

1 de Bom Lugar
Fundo Municipa

de Assisténcia Social - FMA

[IJa

DE

Tt

PAGTO

S

CLASSIFICACAO

ORCAMENTARTIA

" SRCHERTAREA L 2 6213, Eomdy Municipal de Assiste |
AMENTARIA..... . Fundo Municipal de Assisténcia Socia
CLASSIFICAEAO 08 244 0032 2.070 Manut. e ﬁung. do Fundo Mun. de Assistén
) cla Socla
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO .3.90.39.99 oOutros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
h DADOS D0 EMPENHQ .
NOTA DE EMPENHO N° 04010003 VALOR DO ENPENHO. . RS 32,480,00 TNODELIUT%A& icitacdo - Pregéo
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 NODALIOADE........ globa! N°MLKH&AW,PE%9NH
SALDO ANTERIOR.... RS 32.480,00 VALOR PAGD........ RS 8.120,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 24.350,00
_ LIQUIDA (; AO
DATA NOTA DE LIQUIDAGAC VALOR DA NF PAGAMENTO ATUA NOTA FISCAL
10/01/2024 10020002 §.120,00 §.120,00 servico 1° 2011 série 1 de 06/01/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos 5?QJ7/ ot 4 (L7
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

i
M
‘_t [\

FABIANE BEATRI

Z DE QLIVEIRA

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM
RANCO/FONTE

D E
CHEQ/REF

BB 48.577-2 (PMBL FNAS CONTRAPAR.) i 2 120,00

PAGAMENTO

N® 10010020, de 10/01/2024
VALOR

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAD

Receti(emos) a quantia de RS
TNTERNET COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS
MEDIANTE INPLANTACAQ DE LINK DE CONUNICAC )
FORNECINENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS A EXCUCAC DOS SERVI
ASSISTEENCIA SCIAL, CONFORME 2° TERHO ADITIVO A0 CONTRATO N°090
REF A NF N°201L. )

POR_OIA DURANTE SETE DIAS NA
A0 DE DADOS ATIVA A :
0

i%

5,120,00 ( 0ito W1, Cento ¢ Vinte Reais )

~

!

SENANA A PARTIR DE SUA ATIVI
SER  INSTALADD, USANDO INFR

OMHMIDKMMMEBOMWMEummKONwMMML

referente a PRESTACRO DE SERVICOS DE ACESSO A
A0 ATE 0 TERNINO DO CONTRATO,
ESTRUTURA DE FIBRA OPTICA CON
© SUPRTE TECNICO DE INTERESSE 0O FLNDO MNTCIPAL DE



CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Mun1c19a1 de Bom Lugar Folha: 2
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

Bom Lugar, 10 de Janeiro de 2024

RSO R & s v nve 65 & Woed & & % 0% & & § %050 & & § Wil & X % SUR06 B B @ AU § 5 B SR & 8 @
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
Enderego RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA

C.N.P.3... 04.523.184/0001-25



Transferéncia entre contas diversas

(G3341015329068311
10/01/2024 15:47:35

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 8.120,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 10/01/202415:46:43

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagao efetuada com sucesso.

10/01/202415.47:35

Transagdo efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 06020003
Maranhao

Governo Mun1c1?a1 de Bom Lugar DATA: 06/02/2024
Fundo Mun1c1pa de Assisténcia Social - FMAS
Exercicio de 2

PENHO ORIGINAL

EM
NOTA DE EMPENHO... 04010005 VALOR: o5 i o5 % 32,480,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE. . obal
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA

Enderego.. RUA_QSVALDQ CRUZ, N 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.J... 04,523.184/0001-25

CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 13. Fundo Municipal de Assisténcia Social

FUNC.PROGRAMATICA 08 244 0032 2.070 Manu; : ﬁunc do Fundo Mun. de Assistén
cia Socia

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica

FONTE DE RECURSO......... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS

DISCRIMINACGCAQD DE ITENS

quantidade uridade especificacdo valor unitario valor tota]
L0000 WES  PRESTACAO DE SERVICOS DE *CESSe A INTERNET 73 FEGABYTE, §.120,00 §.120,00

DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 8.120,00
Nota fiscal servico 2047 série 1
HISTORTCO 5 « 5 5 35 LIQUIDACAO REF A NFS-e N22047,

Bom Lugar, 06 de Fevereiro de 2024.

é?@%ﬁ~ﬂ)4’£¢¢ﬁégfziéh
JOSE GLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisorio declararda formalmente a Contratada que os
'servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
'conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
no Modelo de Gestdo do Contrato.

Rcferenua Artigo 73, Inclso I, almea a, da Lel 8.666/93.

- IDENTIFICACAO
‘Contmto n° 090403008/202 1

Cotitratads 'TELECOM SERVICOS E COMERCIO CNPJ | 04.523.184/0001-25
DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA

N°daOS 202400091

Data da emissdo 15/01/2024
‘Nota Fiscal N i2047'
Dats da emissao |06/02/7024

2 ESPECIFECA(;AO us PR(}BE:;'f '-OS/BE?&IS :13 VOL
OBJETO

Presta¢io de servigos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte ¢ quatro) horas
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo até o término do
contrato, mediante implantagdo de link de comunicagao de dados ativa a ser instalado
usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a

|execugd0 do Servu;o € suporte tecmco

Item Descrigdo Marca Quant./Unidade  Vlr.unitario(RS) Vir.total(R$)

| PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 775 MEGABYTE 1,0000 8.120,00 8.120,00
Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de

'3 RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestacdo de servicos de acesso a Internet. com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implanta¢do de link de comunicagdo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra Optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execugdo do servigo e suporte técnico, correspondentes a OS/
202400091 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execu¢do do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagao
por parte da CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apds a verificagdo dos
requisitos e demais condi¢des contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagcdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

Moz Q6 ety (222
JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n° 1432-1

Bom Lugar, 06 de fevereiro de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



13!

Estado do Maranhdo
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Rua Manoel Severo, S/N, Centro
15.529.541/0001-89

ORDEM DE FORNECIMENTO N°® 202400091

A

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N° 772

CENTRO - Bacabal/MA

Assunto: Contratacio de empresa para prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantacdo de
link de comunicacio de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra odptica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execucdo do servico @ suporte técnico de interesse deste Municipio de Bom Lugar - Maranhao

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 - Contrato n® 090403008/2021

prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n° 4010005, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descricao Marca Quant./Unidade vir.unitario(R$) Vir.total(RS)
1 PRESTACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 7 1,0000 8.120,000 8.120,00
75 MEGABYTE.

Especificacdo: com fornecimento e suporte
técnico de link de interligacde via fibra
otica de interesse da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social deste  Municipio de Bom
Lugar- Maranhdo

TOTAL. : §.120,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) deverd(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregac n® PE 008/2021 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de FUNDO MUNTCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, situada na Rua Manoel Severo, S/N,
Centro, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 15.529.541/0001-89.

Fica esclarecido que o preco proposta € fixg 2 irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
pag.: 0001



(o)

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacdes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da Ticitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacdes e suas alterag@es.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagoes.

Bom Lugar-MA, 15 de Janeiro de 2024

b

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
C.N.P.J. (MF). 15.529.541/0001-89

Ciente e de acordo em ___ / / .

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
C.N.P.J(MF) 04.523.184/0001-25

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

B . e
: Nota fiscal N°
TELECOM SCAE LTDA

olscom, Cofm wmor S00 605 047

Faore: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/1

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

i

Destinatario

476 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BOM LUGAR
CPFICNPJ: 15.529.541/0001-89 IE/RG: ISENTO
RUA MANOQEL SEVERO, S/N - CENTRO CRnuT et 130U Y0 Do peRssion com

deficiéncias auditivas
Bom Lugar / Estado do Maranhao CEP: 65704-000

(TR

; Tipo de cliente: Comercial
t e
CFOP Natureza da operagao o
' 5307 | | Prestacdo de servigo de comunicagao a ndo contribuinte
I Base de calculo do ICMS \( Aliguota ]{7 Valor do i;:E_T f_ialor do FUST | fﬁi‘n’aiar do FUNTTEL Periodo da Prestagac ( Data da Emissao )
|\ 0,00 ) 0 0,00 ) JL 0,00 J 0,00 de 24/01/2024 ateé 2210212024 L 06/02/2024 . J
DESCRIGAO DOS SERVICOS QTDE.  V.UNIT. DESC. TOTAL
LINK DEDICADO FULL - 75 MB 5 1.624.00 0,00 B.120,00 Més
01/2024
12/2023
11/2023
10/2023
09/2023
08/2023
0712023
06/2023
05/2023
04/2023 J
VALOR TOTAL DOS SERVICOS 8.120,00 03/2023 por——— A0 08 B
02/2023 gr—— 23498 GB
Ir\fn.rma;:ﬁe.; mmplﬁmc?;m o B o Resavado ao ﬂs;x; B . o o o
1D titulo referéncia - 105584 AUTENTICAGAQ DIGITAL: ABA3 5FF1.8805.0A20.D50F.0C1F.EE74.4EB8

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6

Atesto
] 0s materiais foram recebidos
[5F Os Servigos foram prestados
$1 As despesas foram realizadas
Em (b IQ) 1M
Mo S Wt (peer

[74 s > 4
José Oliveira César
Matricula n® 1432-1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 € 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabeiecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagac de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfh.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:37 do dia 08/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2024.

Cédigo de controle da certidao: 938E.463D.A233.040A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 082333/23 Data da 09/11/2023 00:04:33

Inscrigcao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razio Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam debitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes"” e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/11/2023 00:04:33



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 324429/23 Data da 09/11/2023 00:05:46

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 85700000 - CENTRO

Telefone: {99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego.
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/11/2023 00:05:46



\\ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
BACABAL- MA

SECRETARIA MUN‘ICIPAL DE FINANCAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/IN - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38 i

strong="">

-

ey
‘?éﬁ_. \a
64, . wﬁ?@

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 15/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de
mpostos Municipais desta Prefeitura néo consta registro de débito da DiVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte
““TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cadastro municipal de n® 38408, portanto o que
me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de se¢des competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a
| Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidao servindo de prova junto as reparticbes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais,
| Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagesimo dia de sua expedicao.

Codige de Cadasiro

38408

Contribuinte CPE/CNPI

| TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25

Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO
Cidade UF
BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Inscr - Data
Abertura: Municipal: 33348 Trag: Etan Encerramento:
Atividade: 6110803 - Servigos de comunicag¢do multimidia - SCM

| Finalidade da Certidao
| Diversos

ATENCAO: Certiddo emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.
Usuario:

Emitida as 10:26:00 do dia 06/01/2024 11:26:00

Vilida até 06/03/2024

Codigo de Controle da Certidao/Namero QJO29C |

Atencio qualquer rasura ou emenda invalidara este documente.

Consulte a autenticidade desta certiddo em http://bacabal.meuniunicipic.online/fam-lex/servietVhwpcconsautcert




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO), 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 3519/2023

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessea interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicalfisica a seguir
referenciada nao registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
09/02/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exyir o recolhimento de débitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Cadigo de Cadagro

38408

Contnbuinte CPFICNPJ

TH_ECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARH _HOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baino

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CBP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Fnalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Codigo Tnbutano Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665,

Usuario

Emitida 11/12/2023 22:58:52

Valida até 09/02/2024

Cadigo de Controle da Certidao/Namero 6XZBBFT

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este docurmenio.

Consulte a autenticidade deda certidac em http:/bacabal. meumuniapi o.onl ine/fanH ex/serd et/hwpeconsautcert



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04.523.184/0001-25
Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:31/01/2024 a 25/02/2024

Certificagdo Numero: 2024013104511833272130

Informacao obtida em 06/02/2024 16:24:03

A utilizag3o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidao n®: 62243382/2023

Expedigdo: 07/11/2C23, as 15:40:18

Validade: 05/05/2024 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n® 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente noc Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sao de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéc
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.,

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco WNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a 1ldentificacdo das pessoas naturais e Jjurilidicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em Julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, 1lnclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciaricos, a honorédrios, a custas, a
emeclumentos ocu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordcs ftirmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

&: _ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
L CNL.P.).: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 06020003/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestacdo de Servico de acesso 4 internet e Suporte téenico de interesse do
Fundo Municipal de Assisténcia Social.
Credor Telecom servigos ¢ comercio de aparelhos e eletronicos Itda.
Valor R$ 8.120,00
Processo n° 06020003/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federats n° 4.320/64
e demais normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando omentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagao de pagamento da NF de N® 2047, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente os servicos de suporte técnico e acesso a internet, conforme contrato de N°
090403008/2021, decorrente do Pregio Eletrdnico de N° 008/2021, para analise quanto a
legalidade e verificagdo das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04.



Lis os fatos;

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo

de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

AN N N N N

%Sk

Ordem de servigo;

Termo de recebimento provisorno;

Solicitagido de pagamento;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidagdo;

Certidoes Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuiches Federais;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FGTS;

Certidoes Municipais CND e CNDA.

Ap6s verificagao de todos os documentos anexados ao presente processo

de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em cpigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagio vigente, sobretudo a Let n® 4.320 /64,

Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I, o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 06 de fevereiro de 2024,

—~]
(h
S I =
Lnstmne\&f&u;o de Sousa
Controladora Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com

Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



T

S

CUIDANDD DA GENTE

3 ORDEM DE PAGTO
Maranhao . |
Governo Mun1c1?a1 de Bom Lugar _
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARTIA
ORGAO. . ..vv v e 02 Poder Executivo o _
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 13. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 244 0032 2.070 Manug. e %unc. do Fundo Mun. de Assistén
X cia Socia
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
DADOS DO EMPENHO
KOTA DE EMPENHO N® 04010009 VALOR DO EMPENKO.. RS 32,480,00 TIPO DE LICIngAC. 1C1tacdo - Pregéo
DATA DO EMPENKO... 04/01/2024 MODALIDADE........ global N® DA LICITACAQ. . 0852021
SALDO ANTERIOR.... RS 24.360,00 VALOR PAGO........ RS §.120,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 16.240,00
. LIQUIDACADO
DATA. NOTA DE LI%JZBAiAo VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL ~ WOTAFISCAL ,
06/02/2024 06020003 8.120,00 8.120,00  servico n® 2047 série 1 de D6/02/2024

gtestamos o recebimento
0s produtos / servicos Moz Ol Aute fons

JOSE OLIVEIRA CESAR
LTQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia :
constante na presente nota }5

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 15020002, de 15/02/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALCR

TR 8.577-1 (PUBL FHAS CONTRAPAR.) 810,00
AUTERCT ARAUJO SILVA

SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAD

Recebi(eros) a quantia de RS 3.120,00 ( 0ito Mil, Cento  Vinte Reais ) referente a PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A
INTERNET COM DISPOKIBILIDADE 24 HORAS POR OTA CURANTE SETE DIAS NA SENANA A ARTIR DE SUA ATIVICAQ ATE 0 TERNINO DO CONTRATO
NEDIANTE INPLANTACAO DE LINC DE CONUNICACAQ DE DADOS ATIVA A SER INSTALADO, USANDO THFRAESTAUTURA D FIBRA OPTICA CON
FORNECTMENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS & EXCUCAC mssmwpssrswmn TECNICO DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTEENCIA SOCTAL, CONFORME 2° TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N°090403008/2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO N°008/2021. ( paTO

REF A NFS NO2047, )



Maranhao

Governo Munjciqa] de Bom Lugar
Fundo Municipa

CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO

de Assistencia Social - FMAS

Folha:

2

Assinatura
Credor....
Endereco. .
CaNsPadas

Bom Lugar, 15 de Fevereiro de 2024

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacaba1-MA
04.523.184/0001-25



AR

Transferéncia entre contas diversas

G3361513144278891
15/02/2024 13:28:10

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 8.120,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 15/02/202413:27:08

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagao efetuada com sucesso.

15/02/202413:28 10

Transacao efeluada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



ﬂ&fé:g;;%lg CVIDANDO DA SEATE

NOTA DE LIQUIDACAO 06030020

Maranhao . |
Governo Mun]c1?a1 de Bom Lugar o DATA: 06/03/2024
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 04010005 VALOR....... R% 32.480,00
DATA DO EMPENHO... 04,/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE AYARELKOS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA_QSVALDC CRUZ, N® 772,CENTRO-Bacabal-MA
C.N.P.J... 04.523.184/0001-25
CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA,....... 02 13. Fundo Municipal de Assisténcia Social _
FUNC.PROGRAMATICA 08 244 0032 2.070 Manut. e gunc. do Fundo Mun. de Assistén
. cia Socia o
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO............ 3.3,90,39.99 outros servigos de terceirgs - PJ
FONTE DE RECURSO....... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
DISCRIMIIZACAD D E ITENS
qantidade uridade especificacio , valor unitarig valor toual
LODOE MES  PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO & TNTERNET 75 MEGAZYTE, §.220,00 §.120,00
DADOS DA LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 8.120,90

Nota fiscal servico 2074 Série E

Chave de acesso )

(estad./munic.): 000001591

HISTORICO...... :LIQUIDACAQ DA NOTA FISCAL DE N°2074.

Bom Lugar, 06 de Marco =~ de 2024,

Mas, QbTiste 207
JGSE JLTYEIR. CESAR
LIQUTDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LLUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 003/2024

O T‘.rmo de Receblmento Prowsorlo declarara formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
‘conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos ¢ nos critérios de aceitagdo definidos
‘no Modelo de Gestdao do Contrato.

Referencna Artlgo 73 Inciso I, almea a, da Lei 8.666/93.

‘ 1 IDENTIFICACAO

Contratc n’ 090403008/202[

Contratada  TELECOM SERVICOS E COMERCIO CNPJ 04.523.184/0001-25
. 'DE APARELHOS EL [TRONICOS‘

. 'LTDA ‘

v’ da os ' 202400219

Data da emlssao 12/02 7024

‘Nota Flscal N" 2()74
Data da emlssao ‘06/03/20’)4

2 ESPECIFICACAO Dos PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO
. ' OBJETO '

Prestacio de servigos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horasf
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativacao até o término do
‘contrato, mediante implanta¢do de link de comunicagdo de dados ativa a ser instalado
‘usando infraestrutura de fibra optica. com fornecimento dos equipamentos necessarios a
‘execugao do serv 1:;0 ¢ suporte t tecmco

Ttem Descricdo Marca Quant/Unidade  Vlrunitdrio(RS) Virtotal(RS)

| PRESTACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 775 MEGABYTE 1,0000 §.120,00 8.120,00
Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de

3 RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestagdo de servi¢os de acesso a Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (scte) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantacio de link de comunicagdo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execu¢do do servigo e suporte técnico, correspondentes a OS/
202400219 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execugdao do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo
por parte da CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condigdes contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

Moz Dby (225
7 JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

Bom Lugar, 06 de margo de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

2



Estado do Maranhdo
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Rua Manoel Severo, S/N, Centro
15.529.541/0001-89

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400219

A

TELECOM SERVICOS & COMERCIC DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA QSVALDO CRUZ, N° 772

CENTRO - Bacabal/mA

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 07 (sete} dias da semana, a partir de sua ativacdo até o término do contrato, mediante implantacdo de
link de comunicacdo de dados ativa a ser instalado usande infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execucdo do servico e suporte técnico de interesse deste Municipio de Bom Lugar - Maranhdo

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 - Contrato n® 050403008,2021

prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n® 4010005, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Descricio Marca Quant. /unidade Vir.unitario{R$) vir.total(rR$)

1 PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 7 1,0000 §.120,000 8.120,00
75 MEGABYTE.
Especificacdo: com fornecimento e  suporte
técaico de 1ink de interligacdo via fibra
0tica de interesse da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social deste  Municipio de Bom
Lugar- Maranhao

TOTAL.: §.120,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(ao) ser(em) entregue(s), realizado(s) igualmente coro consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra{Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

& nota fiscal deveri ser emitida em nome de FUNDD MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS, situada na Rua Manoel Severo, S/\.
Centro, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 15.529.541/0001-89.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos. inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de sequro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia jdénea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

pag.: 0001



0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacac/contratagdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A nio entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sanges previstas na
Tei n° §.666/1993 - Lei de Licitagbes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bom Lugar-Ma, 12 de Fevereiro de 2024

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
C.N.P.3. (MF). 15.529.541/0001-89

Clente e de acordoem ____ /. / .

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
C.N.PLI(MF) 04.523.184/0001-25%

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

r
i TELECOM SCAE LTDA

| CPF/CNPJ: 04.523.184/0001-2
7lte|“e&£(:om» IEJ‘REE-: 124509347 oo 000.002.074

Fone: (89) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/1

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

!/
! Destinatario:
Z 476 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BOM LUGAR
I E CPF/CNPJ: 15.529.541/0001-89 IE/IRG: ISENTO
-
= ) Contato Anatel 1331 ou 1332 para pessoas com
‘ E RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENTRO i iaian it
= Bom Lugar / Estado do Maranhdc CEP: §5704-000
‘ Tipo de cliente: Comercial
|
=" | CFOP { Nalureza da operagao ‘
5307 Prestagdo de servigo de comunicacao a nao contribuinte
( Base de calculo do ICMS Aliguoia } Valor do ICMS ‘ Valor do FUST H Valor do FUNTTEL ‘ Periodo da Prestagao Data da Emissao
| 0,00 0 0,00 0,00 0,00 DE 10/0212024 ATE 09/03/2024 06/03/2024 J
DESCRIGAO DOS SERVICOS QTDE.  V.UNIT. DESC. TOTAL
LINK DEDICADO FULL - 75 MB 5 1.624,00 0,00 8.120,00 Més
02/2024 ypre———
01/2024 pmre—ee——— o
12/2023 SEmy——
11/2023 S—————
00/2023 mummmmp————
07/2023 smmyresssemmm—
05/2023  Sump————————————
VALOR TOTAL DOS SERVIGOS 8.120,00 04/2023  mpe—
S 03/2023 s —————
ir‘ﬂ'ﬂrmm;ées complamen ta; o - - o 7 éeise’rvadn ao fisco o o -
| 1D titulo referéncia - 106760 AUTENTICACAOC DIGITAL: 1109.4BAB.2B29.357D.4FBD.7C58. ED3C.3F0A

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6

At;sto

g Os materiais foram recebidos

Os Servigos foram prestados

Bd As despesas foram realizadas
En00 /03 [dn2
Yoy o4 e o

José Oliveira César
Matricula n® 1432-1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagic da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscri¢ées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 00:25:52 do dia 12/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/06/2024.

Codigo de controle da certiddo: 498B.F55F.D2A3.AFFD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 017908/24 Data da Certidao: 07/03/2024 15:29:18

Inscrigdao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razdo Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 — CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizagédo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242,
da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 05/06/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséao: 08/03/2024 08:56:05



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 324429/23 Data da 09/11/2023 00:05:46

Inscricdao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razéo Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certid3o: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: (09/11/2023 00:05:46



08/03/2024, 14:43 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 192/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cadasiro municipal de n® 38408, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informacoes
de segdes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certid&o servindo de prova
junto as reparticBes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que terd validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Codigo de Cadastro

38408

Contribuinte CPFICNPJ
TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data

Data de Abertura: Inscr Municipal: 33348 Inscr Estadual: Ercemamento:

Atividade: 6110803 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 15:28:20 do dia 07/03/2024 15:28:38

Valida até 06/05/2024

Codigo de Controle da Certidag/Numero 2NHKYBB

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em htip:/bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/servlethwpcconsautcert

https://bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/serviethwcertidaoimpressao?jBliWQcTY UhYQvHKFVUj75pR7Ks5uaUPrpD0Quxnu7V+Y LuSickdx9t. ..



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 320/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir
referenciada nac registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
17/03/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, fributarios ou nao, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadadro

38408

Cantribuinte CPFICNPJ

TH.ECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARE_HOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABRAL MA

Finalidade da Certidiao
Diversos

ATENGAO: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 45 a 665.

Usarno:

Emitida 17/01/2024 16:1310

Valida até 17/03/2024

Cadigo de Controle da Certidao/Numero MIRJBZB

Atengio qualquer rasura ou emenda invalidara ede documento.

Consuite a autenticidade deda ceriidao em hiip://bacabal. meumunidpio.online/farm ex/seniet/nwpcconsautcert



CAIDA ECONOME

FGTS - CRF

Inscricdo:
Razao Social:
Endereco:

obrigacoes com

CAl’

Informacao obti

Certificado de Regularidade do

04.523.184/0001-25
TELECOM SERVIGOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificadc ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

o FGTS.

Validade:19/02/2024 a 19/03/2024

Certificagdo Numero: 2024021904294787275444

da em 07/03/2024 15:00:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidd3o n®: 15779943/2024

Expedicdo: 07/03/2024, as 14:53:27

Validade: 03/09/2024 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que TELECOM SERVICOS E COMERCIC DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n® 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 202Z.
Os dadeos constantes desta Certiddo sdo de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.Lst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a i1dentificacdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

\LUGAR
& r & Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
~E¥ C.NLP.).: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 06030020/2024

[Imo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestacio de Servigo de acesso a internet e Suporte téenico de interesse do
Fundo Municipal de Assisténcia Social.
Credor Telecom servicos e comercio de aparelhos e eletronicos ltda.
Valor RS 8.120,00
Processo n° 06030020/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 € 75 da Constituicdo Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federats n° 4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno, referentes a0
exercicio do controle prévio ¢ concomitante dos atos de gestio e, visando omentar ©
Administrador Piblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N° 2074, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente 0s servicos de suporte técnico e acesso a internet, conforme contrato de N°
090403008/2021, decorrente do Pregio Eletronico de N° 008/2021, para andlise quanto a
legalidade e verificagido das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legats.

Email: controladoriapmbl{@gmail com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

_ "¢ RuaManoel Severo, Centro Administrativo
~rt C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Fis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v Ordem de servico;

v" Termo de recebimento provisorio;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v Certidoes Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicoes Federais;

v Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

v Certiddao Negativa de Débitos do Estado;

v Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND e CNDA.

Ap6s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
seguce:

ITI-PARECER

Pclo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgaos de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 06 de margo de 2024.

Crist ujo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Mun1c1?a1 de Bom Lugar
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

CLASSIFICACADOD ORCAMENTARTIA

ORGAD . v vt i ittt et e nnaan 02 Poder Executivo
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 13, Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 244 0032 2.070 Manut. e %unc do Fundo Mun. de Assistén
cla Socia
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
DADOS DO EMPENHDOQ

NOTA DE EMPEXHO K® 04010005 VALOR DO EMPENHO.. RS 32,480,00 HMDELKN%M licitacdo - Pregio

DATA DO EMPENKD... 04/01/204 NODALIDADE. . .. gom N® DA LICITACAQ... PE @ﬁ

SALDO ANTERIOR.... RS 16.240,00 VALOR PAGO........ RS §.120,00 SALDO DO EMPENHO.. RS §.120,00

LI Q UIDACADO
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA PAGNENTO MTUAL ~ NOTALFISCAL
06/03/2024 06030020 §.120,0 §.120,00 servico n® 2074 série £ de 06/03/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos é;kka tinn roto
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia \ :
constante na presente nota ,(f

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 08030010, de 08/03/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
B8, vvrverennn 405770 (PHBL FNAS CONTRAPAR.) ( 8.100,00
B —

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAD

Receti(eros) a quantia de RS 8.120,00 ( 0ito WiT, Cento & Vinte Reais ) referente a PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A

INTERNET CON DISPONIBILIDADE 24 HOWAS POR OIA CURANTE SETE DIAS VA SENANA A ARTIR DE SUA ATIVICAO'ATE 0 TERNINO DO CONTRATO,
MEDIANTE INPLANTACAO DE LINK DE CONUNICACAD DE DADOS ATIVA A SER INSTALADO, USANDO INFRA
FORNECINENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSARIOS A EXCUCAC DOS SHHPS

ASSISTEENCIA SOCIAL, CONFORME 2° TERNO ADITIVD AO CONTRATO N®0904)3008/2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO N°0D8/2021. (
a:aweﬂqmnuoanwm FISCAL JE N°2074. )

ESTAUTURA DF FIBRA OPTICA COM
£ SUPORTE TECNICO O INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE



CUIDANDD DA GENTE

) ORDEM DE PAGTO

Maranhao .

Governo qu}cwga] de Bom Lugar , Folha: 2
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

Bom Lugar, 08 de Marco de 2024

Assinatura
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, N°® 772,CENTRO-Bacabal-MA

C.N.P.J... 04.523.184/0001-25



Transferéncia entre contas diversas

G3380817445126301
08/03/2024 17:53:24

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 8.120,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso.

08/03/202417:52:45
08/03/202417:53.24

Transacéo efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



CUIDANDO DA GENTE

X NOTA DE LIQUIDACAO 01040027
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar _ DATA: 01/04/2024
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 04010005 VALOR....... R$ 32.480,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Z, N® 772 ,CENTRO-Bacabal-MA

Enderego.. RUA OSVALDO CRU
... 04.523.184/0001-25

CLASSIFICACGCAO ORCAMENTARTIA

CaN: P

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 13. Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 244 0032 2.070 Manug. e %unc. do Fundo Mun. de Assistén
. cia Socia o
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO s 5 soe s s s s 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacio \ valor unitario valor total
1,0000 vES PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 15 NEGABYTE. §.120,00 §.120,00
DADOS D A LIQUIDACGCAD

VALOR LIQUIDADO: 8.120,00 .

Nota fiscal servico 2106 série 1

Chave de acesso .
(estad./munic.): F324.E5E4.F7BF.33E4.D9EC,ED65.9F55.C71B
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°Z2106.

Bom Lugar, 01 de Abril de 2024.

Ao, (K et (et

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
‘servic;os foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
‘conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
no Modelo de Gestdo do Contrato.

'Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

51 ~IDENTIFICAGAO
Contrato n° "T 090403008/2021

Contratada ~ TELECOM SERVICOS E COMERCIO CNPJ | 04.523.184/0001-25
; IDE  APARELHOS ELETRONICOS ‘

LTDA
N° da0S LO24°0329

Data da-érmssao ]2/03/2024

wNota Fiscal N° ‘2]06
Data da emissio i0] /04/2024

|2 ESPECIF ICACAO DOS P’RODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO

|

OBJ ETO

|Prestac;a0 de servicos de acesso a Internet, com dlspombﬂldade 24 (vinte e quatro) horas‘

por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativagdo at¢ o término do
‘contrato, mediante implantagdo de link de comunicagao de dados ativa a ser instalado
iusa.ndo infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos equipamentos necessarios a .
execut;ao do serwc;o < suporte tecmco

[tem Descrigdo Marca Quant./Unidade ~ Vlr.unitario(R) Vlr total(R$)

| PRESTACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 775 MEGABYTE 1,0000 8.120,00 8.120,00
Especificacdo: com fornecimento e  suporte técnico de

3-RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, que a prestagdo de servigos de acesso a Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativagdo até o término do contrato, mediante implantacdo de link de comunicagéo de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra Optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios a execu¢do do servigo e suporte técnico, correspondentes a OS/
202400329 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execu¢do do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliacdo
por parte da CONTRATANTE quanto a adequagio da entrega as condi¢des contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitacdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apds a verificacdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especifica¢des constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por paric da CONTRATADA.

Mot 08 s Ceass
JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

Bom Lugar, 01 de abril de 2024

" Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

S



Estado do Maranhdp
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCTA SOCTAL - FMAS
Rua Manoel Severo, S/N, Centro
15.529.541/0001-89

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400329

A

TELECOM SERVICOS £ COMERCIG DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, N® 772

CENTRO - Bacabal/ma

Assunto: Contratacac de empresa para prestacdo de servicos de acesso a Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativacdo até o término do contrato, mediante implantacdo de
Tink de comunicacao de dados ativa a ser instalado usande infraestrutura de fibra optica, com fornecimento dos
equipamentos necessarios 4 execucdo do servico e suporte técnice de interesse deste Municipio de Bom Lugar - Maranhic

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 008/2021 - Contrato n® 090403008/2021

Prezado{a) Senhor{a),

Com vigta a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n° 4010005, autorizamos ¢
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Iten Descricio Marca Quant. /unidade Vir.unitéario(rS) vir,total (RS)
1 PRES'{ACAO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET 7 1,0000 §.120,000 §.120,00
75 MEGABYTE,

Especificacdo: com fornecimento ¢  suporte
técnico de link de interligacdo via fibra
gtica de interesse da Secretaria Municipal de
assisténcia social deste  Municipio de Bom
Lugar- Maranhdo

TOTAL. 8.120,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s} produto(s)/servico(s) devera(do) ser{em) entregue(s)/realizado(s) jgualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(ticitacdo na modalidade Pregdo n° PE 008/2021 ), indicande a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando & especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

4 nota fiscal deverd ser emitida em nome de FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, situada na Rua Manoel Severg, S/N,
Centro, inscrita no C.N.P.J, sob o n® 15.529.541/0001-89.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com risces e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia iddnea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
Pag.: 0001



#
|

0 pagamento somente sera realizado meciante as comprovacdes das mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no
dia da licitacde/contratagdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicbes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
lei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacles e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bomt Lugar-MA, 12 de Marco de 2024

i
4
\

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCTAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
C.N.P.3. (MF). 15.529.541/0001-89

Ciente e de acordo em / /

f i gy

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS E ELETRONICOS LTDA
C.N.P.I(MF) 04.523.184/0001-25

Pag.: 0002



NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

]  Notascal N

TELECOM SCAE LTDA - :
_ CPF/CNPJ: 04.523.184/0001-25 R
l elecom) (ERc: 124509347 - 0000021 06
} Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794 Série 001 - Via 1 - Folha 1/

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP: 65700-000 - Bacabal/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

> # ~ Contacontrate 000001591

Destinatario:

476 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BOM LUGAR

CPFICNPJ: 15.529.541/0001-89 IE/RG: ISENTO e en i Baeie e G e
_ Contato Anatel 1331 Gu 1332 para pessoas :

RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENTRO S ekt

Bom Lugar / Estado do Maranhdo CEP: 65704-000 SE R e B

ORURNE TR

Tipo de cliente: Comercial

5307

CFOP 1 Natureza da operagdo \
Prestagdo de servigo de comunicagac a nae contribuinte

Periodo da Prestagdo
de 24/03/2024 até 22/0412024

0,00 0 0,00 0,00 0,00

Base de calculo do ICMS
01/04/2024

[ Aliquota J L Valor do ICMS [ Valor do FUST ] L Valor do FUNTTEL } Data da Emissao ]

DESCRICAODOS SERVIGOS ~ QTDE. V.UNIT.  DESC. TOTAL
LINK DEDICADOFULL-75MB 5 162400 000 B12000  Mes Download
: e - : © 03/2024 sem— 18218 GB
02/2024  gessesmasmsmmsmnne 226.57 GB
01/2024  mr—— 251.44 GB
12/2023  Em—— 212.48 GB
11/2023  Smmr—— 337 1T G8
10/2023 Er— 355 54 GB
09/2023 =mmmm—— 268.07 GB
08/2023  pamgeemeemmsamm 28009 GB
0712023 gmmr——————— 286.11 GB
e e e 06/2023 S 337 65 BB 278 GB
 VALORTOTAL DOS SERVIGOS ~ 8.120,00 052023 S 3626505 0401 GF
R e 04/2023 gmmm—— 2313588 19
j'l-nfnrmas;ﬁas complementares - 7 ) i ”/Rssawado ao fisco

i 1D titulo referéncia - 107574

| DEPOSITO BANCO DO BRASIL

TUTENTICACAO DIGITAL: F324.E5E4.F7BF.33E4.D9EC.ED85.9F55.C718
| AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 199-6 i

Atesto
Os materiais foram recebidos
23 0s servigos foram prestados
[BF As despesas foram realizadas
Em{ ) (¥ L9004
ot Q47 ne (ol

José Oliveira César
Matricula n° 1432.1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:23:15 do dia 25/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 43CC.2967.5EB0.5E87

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 018099/24 Data da 08/03/2024 11:21:57

Inscrigdo Estadual: 124509347 CPFICNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagcido das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 dalei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam deébitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 06/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa”™.

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: (03/04/2024 15:09:25



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 112424/24 Data da 25/03/2024 23:19.09

Inscrigao Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razao Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 23/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressado: (03/04/2024 15:00:57



08/03/2024, 14:43 Impressao de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 192/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeilura nao consta registro de débito da DiVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinie TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA., inscrito no cadastro municipal de n® 38408, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informa:

de secbes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certid@o servindoe de prova
iunto as repartigdes Publicas. Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias. que terd validade até o nonagésimo dia de sua expedicao

Codigo de Cadaslro

38408

Contribuinte CPFI/CNPJ

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
cgradouro Bairo

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 85700-000 CENTRO

Cidace UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data

Data de Abertura: Inscr Municipal: 33248 Inscr Estadual:
Encerramento:

Atividade: 6110803 - Servigos de comunicagéo multimidia - SCM

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

no:

Emitida as 1528 20 do dia 07/03/2024 15:28:38
valida ate 08/05/2024

“ociao de Conlrole da Cenidao/Numero 2NHKYBB

Atencéo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em htip:/bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/servievhwpcconsautcert

hitos //bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/servieVnwcertidacimpressac ?jBliIWQcTY Uh Y QvHKF Vuj75pR7Ks5uaUPrpD0Quxnu7 V+Y LuSickax Ot



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1289/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada TELECOM SERVICOS E
COMERCIO DE APAREL HOS ELETRONICOS LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicafisica a seguir
referenciada nao registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
24/05/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios ou ndo, constituido anteriormente a esta
data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Cadigo de Cadadro
38408
Contribuinte CPF/CNPJ
TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APAREL HOS ELETRONICOS LTDA 04.523.184/0001-25
Logradoumo Bairo
RUA GSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENTRO
Cidade F
MA
Fnalidade da Certidio
Diversos

ATENGAO: Certiddo emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n®1,082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida 25/03/2024 22:28:33

Valida ate 24/05/2024

Cadigo de Controle da Certidao/Nimero FRLUPAH

Atengfo qualquer rasura ou emenda invalidama este documento.

Conaulte a autenticidade desta certiddo em hitp://bacabal.meununidpio.onlineffar ex/serdet/hwpeconsautcert



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 04.523.184/0001-25
Razdo Social:  TELECOM SERVICOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de praova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuictes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:28/03/2024 a 26/04/2024

Certificacdo Numero: 2024032819024688821296
Informacgado obtida em 03/04/2024 14:50:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.523.184/0001-25

Certidao n®: 15779%43/2024

Expedicao: 07/03/2024, as 14:53:27

Validade: 03/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéao.

Certifica-se gue TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) nc CNPJ sob o n° 04.523.184/0001-
25, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidédc sdo de responsabkilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministerio Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

\x\}' ~ / Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
“x C.NLP.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 01040027/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Prestacio de Servico de acesso a internet ¢ Suporte téenico de interesse do
Fundo Municipal de Assisténcia Social. |
Credor Telecom servicos e comercio de aparelhos e eletronicos Itda. i
Valor R$ 8.120,00
Processo n° 01040027/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicio Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320 /64
¢ demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orentar o
Administrador Piblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacdo de pagamento da NF de N° 2106, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente os servicos de suporte técnico e acesso a internet, conforme contrato de N°
090403008,/2021, decorrente do Pregio Eletronico de N® 008/2021, para analise quanto a
legalidade e verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legass.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

& r Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
< CUNLP.).: 01.611.400/0001-04

Iiis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Ordem de servico;

Termo de recebimento provisonio;
Solicttagao de pagamento;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidacao;

Certidoes Negativa de Débitos de Tributos ¢
Contribuicoes Federass;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certiddo Negativa de Débitos do Estado;
Certidao de Regularidade do FG'TS;
Certidoes Municipais CND e CNDA.

R UENE SR N

LY

Apbs verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Let n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigente.

F o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 01 de abril de 2024.

aujo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Crisp

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhdo

Governo Mun1c1?a1 de Bom Lugar
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
ORGAD. . vt e it ie e ennsss 02 Poder Executivo
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 13. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 244 0032 2.070 Manug e %unc do Fundo Mun. de Assistén
cia Socia
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1660000000 Transferéncia de recursos do FNAS
DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE EMPENHO N° 04010005 VALOR DO EMPENHO.. RS 32,480,00 TIPO DE LICITAEAO licitacio - Pregao
DATA DO EMPENKO. .. 04/01/2024 NODALIDADE......... global N® DA LICITACAO... PE MQMM
SALDO ANTERIOR.... RS §.120,00 VALOR PAGO........ RS 8.120,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACADQO
DATA §OTA DE LIQUIDA§ VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL NOTA FISCA .
01/04/2024 01040027 §.120,00 8.120,00  servico n® 2106 serie 1 de 01/04/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

éjé;v, Qe [ peon

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia 5
constante na presente nota QK{

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10040003, de 10/04/2024

BANCO/FONTE ) CHEQ/REF VALOR
| — 48,577-1 (PBL FNAS CONTRAPAR.) o 0.120,00

~
]

—

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAO

Recebi(enos) 2 quantia de RS 8.120,00 ( 0ito Wil, Cento e vinte Reais ) referente a PRESTACAQ DE SERVICOS DE ACESSD A
INTERNET COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR DIA DURANTE SETE DIAS NA SEMANA A PARTIR DE SUA ATIVICAO'ATE 0 TERNINO DO CONTRATO,

MEDIANTE IMPLANTA%AU DE LINK DE CONUNICACAQ DE DADOS ATIVA A SER INSTALADO, USANDO INFRAESTRUTURA DE FIBRA OPTICA COM
FORNECINENTO DOS

ASSISTEENCIA SOCIAL, [ONFORME 1% TERNO ADITIVO AQ CONTRATO N°090
REF. A NOTA FISCAL DE N°2106. )

QUIPAMENTOS  KECESSARIOS A EXCUCAO DOS SERVI&US £ SUPORTE TEGNICO DE INTERESSE DO FUNDO MUNIEIPAL 3
03008/2021 DECORRENTE DO PREGAO ELETRONICO N°008/2021. ( PGTO



CUIDANDO DA GENTE

) ORDEM DE PAGTO
Maranhdo .
Governo Mun]c1?a1 de Bom Lugar _ Folha: 2
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

Bom Lugar, 10 de Abril de 2024

ROENACIIPS oo vo  E R e DY GRE T 6 w5 Y4 S E R G §RD § A N 3 S § B E A E A
Credor.... TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHQS E ELETRONICOS LTDA
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, N° 772,CENTRO-Bacabal-MA

C.N.P.J... 04.523.184/0001-25



Transferéncia entre contas diversas

(G3321019136509321
10/04/2024 19:47:25

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome TELECOM SERVICOS E COMERC
Agéncia 528-2

Conta corrente 199-6

Valor 8.120,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso.

10/04/202419:46:11
10/04/202419:47 .25

Transacao efeluada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



